Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 3 июля 2018 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Антамошкина А.Н.

при секретаре Седовой Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО49 ы, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО1, ФИО2, ФИО37, ФИО38, ФИО50 АнатО., ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48 к ЗАО «Фармтравы» о расторжении договора аренды и взыскании арендной платы, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО49, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО1, ФИО2, ФИО37, ФИО38, ФИО50, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48 обратились в суд с иском к ЗАО «Фармтравы» о расторжении договора аренды, и взыскании арендной платы указывая, что ДД.ММ.ГГГГ между истцами и ответчиком был заключен договор аренды земельных участков при множественности лиц на стороне арендодателей, согласно которого они передали, а ЗАО «Фармтравы» принял во временное пользование за плату земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного использования с кадастровыми номерами № местоположение: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрирован договор аренды земельных участков при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ за №

Истцами надлежащим образом исполнены принятые обязательства и переданы ответчику ЗАО «Фармтравы» указанные земельные участки.

Арендная плата согласно указанного договора выплачивается каждому «арендодателю» за 

<

данные изъяты> доли ежегодно до 31 декабря в размере зерно фуражное – 1500 кг, масло подсолнечное – 40 кг, солома – 1000 кг, сено – 1000 кг, крупа – 20 кг, мука – 50 кг.

С ДД.ММ.ГГГГ ответчик ЗАО «Фармтравы» не исполняет надлежащим образом договор арены земельных участков при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ не выплачивает арендную плату и не оплачивает налоговые платежи, что привело к образованию значительной задолженности. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ арендная плата, а так же налоговые платежи по договору аренды земельных участков при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени не выплачены.

На общем собрании участников долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения ДД.ММ.ГГГГ принято решение о расторжении договора аренды земельных участков при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ

В адрес ответчика была направлена письменная претензия с требованиями погасить задолженность и расторгнуть договор аренды земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ но до настоящего времени ответ на претензию не был получен.

В связи с этим, истцы, с учетом дополнения исковых требований, просили расторгнуть договор аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО21 задолженность по арендной плате за ДД.ММ.ГГГГ – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за ДД.ММ.ГГГГ – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за ДД.ММ.ГГГГ - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за ДД.ММ.ГГГГ – 1523 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО22 задолженность по арендной плате за ДД.ММ.ГГГГ – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за ДД.ММ.ГГГГ – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за ДД.ММ.ГГГГ - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за ДД.ММ.ГГГГ – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО23 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, сено 1000 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО24 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, сено 1000 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО25 задолженность по арендной плате за 2015 год – крупу 40 кг, масло 80 кг, сено 1000 кг, солому 2000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 3000 кг, масло подсолнечное 80 кг, солому 2000 кг, сено 2000 кг, крупу 40 кг, муку 100 кг, за 2017 год - зерно фуражное 3000 кг, масло подсолнечное 80 кг, солому 2000 кг, сено 2000 кг, крупу 40 кг, муку 100 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 2174 рублей, за 2016 г. – 2174 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 3000 рублей; в пользу ФИО26 задолженность по арендной плате за 2015 года – крупу 20 кг, масло 40 кг, сено 1000 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 544 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО27 задолженность по арендной плате за 2015 год – крупу 20 кг, масло 40 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО49 задолженность по арендной плате за 2015 год - крупу 20 кг, масло 40 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1134 рубля, за 2016 г. – 1123 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО28 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 3264 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО29 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1633 рубля, за 2016 г. – 1633 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО30 задолженность по арендной плате за 2015 года – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 2173 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО31 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 13 кг, крупу 6,5 кг, солому 333 кг, за 2016 год – зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, за 2017 год - зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО32 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 13 кг, крупу 6,5 кг, солому 333 кг, за 2016 год – зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг., за 2017 год - зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО33 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 13 кг, крупу 6,5 кг, солому 333 кг, за 2016 год – зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, за 2017 год - зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО34 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 3264 рубля, за 2016 г. – 3264 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО35 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО36 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО1 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО2 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, крупу, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. - 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО37 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО38 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО50 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО39 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО40 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО41 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО42 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО43 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1097 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО44 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО45 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО46 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО47 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей; в пользу ФИО48 задолженность по арендной плате за 2015 год – масло 40 кг, муку 20 кг, солому 1000 кг, за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Производство по настоящему гражданскому делу в части исковых требований о взыскании задолженности по арендной плате за ДД.ММ.ГГГГ прекращено определением Алексеевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с разъяснением истцам возможности предъявления данных требований в рамках дела о банкротстве ЗАО «Фармтравы».

От истцов ФИО21, ФИО22, ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО49, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО2, ФИО37, ФИО38, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО39 в суд поступили письменные заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Истцы ФИО23, ФИО26, ФИО28, ФИО34, ФИО1 извещённые о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. 

В судебном заседании истец ФИО50, представитель истцов ФИО47, ФИО26 – ФИО51, представитель истца ФИО34 – ФИО52, поддержали окончательные исковые требования и просят их удовлетворить, а также в своих объяснениях подтвердили обстоятельства, изложенные в исковом заявлении, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время арендная плата им не выплачивается. Просят взыскать задолженность по арендной плате с ЗАО «Фармтравы» в их пользу в натуральном выражении – сельскохозяйственной продукцией, как предусмотрено договором аренды, расторгнуть договор и возвратить им земельный участок. 

Представитель истцов ФИО53 поддержал окончательные заявленные исковые требования, а также пояснил, что арендатор ЗАО «Фармтравы», нарушая условия договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ в одностороннем порядке отказался исполнять указанный договор, перестал использовать земельный участок по целевому назначению и выплачивать истцам арендную плату. Истцам стало известно, что в отношении ЗАО «Фармтравы» введена процедура банкротства. ДД.ММ.ГГГГ было проведено общее собрание участников общей долевой собственности на земельный участок, на котором единогласно 23 присутствовавших участника, приняли решение: расторгнуть договор аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ Арендатору ЗАО «Фармтравы» ДД.ММ.ГГГГ направлена претензия с требованием об уплате арендных платежей в срок до ДД.ММ.ГГГГ и расторжении договора аренды, которые оставлены без ответа. Существенное нарушение договора аренды земельного участка было допущено ЗАО «Фармтравы», которое с ДД.ММ.ГГГГ не использует земельный участок для сельскохозяйственного производства и не выплачивает арендную плату. ЗАО «Фармтравы», зная о невозможности исполнения указанного договора, не приняло мер к его расторжению по соглашению сторон и возвращению истцам земельного участка, что в настоящее время не позволяет истцам решить судьбу принадлежащего им земельного участка и получать доход от его использования. Неуплата арендной платы нарушила права арендодателей, как собственников земельного участка. Указанное нарушение порождает возможность досрочного расторжения договора аренды. В связи с этим просит удовлетворить заявленные исковые требования в полном объёме.

Представитель ответчика ЗАО «Фармтравы» в лице конкурсного управляющего ФИО54, в судебное заседание не явился, надлежаще извещен о времени и месте рассмотрения дела.

Третьи лица Х. А.Х., ФИО55, ФИО56, ООО «Дон Агро Альянс» надлежаще извещены о времени и месте рассмотрения дела.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 606 ГК РФ, по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.

В силу п. 1 ст. 607 ГК РФ, в аренду могут быть переданы земельные участки и другие обособленные природные объекты, предприятия и другие имущественные комплексы, здания, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие вещи, которые не теряют своих натуральных свойств в процессе их использования (непотребляемые вещи).

В соответствии со ст. 608 ГК РФ, право сдачи имущества в аренду принадлежит его собственнику. Арендодателями могут быть также лица, управомоченные законом или собственником сдавать имущество в аренду.

На основании ст. 609 ГК РФ, договор аренды на срок более года, а если одной из сторон договора является юридическое лицо, независимо от срока, должен быть заключен в письменной форме. Договор аренды недвижимого имущества подлежит государственной регистрации, если иное не установлено законом.

Статьями 610, 611 ГК РФ предусмотрено, что договор аренды заключается на срок, определенный договором. Арендодатель обязан предоставить арендатору имущество в состоянии, соответствующем условиям договора аренды и назначению имущества.

Согласно ст. 614 ГК РФ, арендатор обязан своевременно вносить плату за пользование имуществом (арендную плату). Порядок, условия и сроки внесения арендной платы определяются договором аренды. Арендная плата устанавливается за все арендуемое имущество в целом или отдельно по каждой из его составных частей в виде: определенных в твердой сумме платежей, вносимых периодически или единовременно; установленной доли полученных в результате использования арендованного имущества продукции, плодов или доходов. Стороны могут предусматривать в договоре аренды сочетание указанных форм арендной платы или иные формы оплаты аренды.

В силу п.п. 1, 2 ст. 617 ГК РФ, переход права собственности на сданное в аренду имущество к другому лицу не является основанием для изменения или расторжения договора аренды. 

Согласно ст. 619 ГК РФ, по требованию арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случае, когда арендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора только после направления арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства в разумный срок.

Статьей 65 Земельного кодекса РФ установлено, что использование земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата.

В силу ст. 309 и ст. 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. При этом односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

На основании п. 1 ст. 246 ГК РФ, распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Согласно ст. 14 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», владение, пользование и распоряжение земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности более чем пяти лиц, осуществляются в соответствии с решением участников долевой собственности, которое принимается на общем собрании участников долевой собственности. Участники долевой собственности на общем собрании могут принять решение об условиях договора аренды земельного участка, находящегося в долевой собственности.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», общее собрание участников долевой собственности (далее - общее собрание) проводится по предложению участника долевой собственности, либо лиц, использующих находящийся в долевой собственности земельный участок в целях производства сельскохозяйственной продукции, либо органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности. Общее собрание принимает решения по вопросам, указанным в пункте 3 статьи 14 настоящего Федерального закона. Участники долевой собственности извещаются органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, о проведении общего собрания посредством опубликования соответствующего сообщения в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещения такого сообщения на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления в сети «Интернет» (при его наличии) не позднее чем за сорок дней до дня проведения общего собрания. Общее собрание считается правомочным в случае присутствия на нем участников долевой собственности, составляющих не менее чем 20 процентов их общего числа или, если способ указания размера земельной доли допускает сопоставление долей в праве общей собственности на земельный участок, владеющих более чем 50 процентами таких долей. Принятое общим собранием решение оформляется протоколом. Приложением к протоколу общего собрания является список присутствующих на нем участников долевой собственности на земельный участок с указанием реквизитов документов, удостоверяющих их права на земельные доли. Протокол подписывается председателем, секретарем общего собрания, уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, присутствовавшим на общем собрании.

По полученной с официального сайта ФНС России выписки из Единого государственного реестра юридических лиц установлено, что ЗАО «Фармтравы» расположенное по адресу: 

<

адрес>, ИНН №, ОГРН №, находится в стадии ликвидации, решением Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ открыто конкурсное производство. Лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени данного юридического лица, является конкурсный управляющий ФИО54

Из полученных с официального сайта Арбитражного суда 

<

адрес> решения от ДД.ММ.ГГГГ определения от ДД.ММ.ГГГГ, по делу № № видно, что ЗАО «Фармтравы» признано несостоятельным (банкротом) с применением положений ликвидируемого должника. В отношении ЗАО «Фармтравы» введено конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден ФИО54

В соответствии с договором аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующий в интересах: ФИО44, ФИО2, ФИО43, ФИО, ФИО37, ФИО3, ФИО26, ФИО1, ФИО4, ФИО46, ФИО28, ФИО36, ФИО47, ФИО5, ФИО35, ФИО23, ФИО6, ФИО7, ФИО49, ФИО27, ФИО22, ФИО34, ФИО24, ФИО8, ФИО9, ФИО29, ФИО10, ФИО33, ФИО11, ФИО56, ФИО40, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО45, ФИО18, Х. А.Х., ФИО21, ФИО19, ФИО30, ФИО55, ФИО41, ФИО50 заключили с ЗАО «Фармтравы», ИНН №, ОГРН № (арендатор), договор аренды, по которому арендодатели через своего представителя передали, а арендатор принял во временное пользование за плату земельные участки с кадастровыми номерами №, отнесенные к категории земель «Земли сельскохозяйственного назначения». Земельные участки принадлежат собственникам на праве общей долевой собственности. Договор заключен на 

<

данные изъяты> лет и вступает в силу с момента его государственной регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (п. 2). Арендная плата выплачивается каждому арендодателю за 

<

данные изъяты> доли, ежегодно до 31 декабря, в размере: зерно фуражное – 1500 кг, масло подсолнечное – 40 кг, солома – 1000 кг, сено – 1000 кг, крупа – 20 кг, мука – 50 кг. Арендатор обязан своевременно выплачивать арендную плату и земельный налог за земельные доли (п. 6). Досрочное расторжение договора возможно по письменному согласию сторон, в одностороннем порядке – по решению суда (п. 10). Данный договор зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ за №.

Из свидетельств о государственной регистрации права, а также Выписки из Единого государственного реестра недвижимости следует, что ФИО44, ФИО43, ФИО37, ФИО1, ФИО46, ФИО36, ФИО47, ФИО23, ФИО49, ФИО27, ФИО22, ФИО24, ФИО56, ФИО40, ФИО45, Х. А.Х., ФИО21, ФИО30, ФИО55, ФИО41, ФИО50, ФИО2, ФИО25, ФИО38, ФИО48 принадлежит по 

<

данные изъяты> доле каждому в праве общей долевой собственности на земельные участки категории земель: земли сельскохозяйственного назначения – для сельскохозяйственного использования, с кадастровыми номерами №. Существующие ограничения (обременения) права: Аренда с ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты> лет в пользу ЗАО «Фармтравы». ФИО26 принадлежит 

<

данные изъяты> доля, ФИО29 

<

данные изъяты> доли, ФИО35, ФИО25, ФИО39 по 

<

данные изъяты> доли, ФИО28, ФИО34 по 

<

данные изъяты> доли, ФИО20 

<

данные изъяты>, ФИО31, ФИО32 по 

<

данные изъяты> доли, ООО «Дон Агро Альянс» 

<

данные изъяты> доли в вышеуказанных земельных участках.

ФИО42 является наследником по закону после смерти ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшим наследство в виде 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на вышеуказанные земельные участки, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в реестре за №. Право собственности в Едином государственном реестре недвижимости не зарегистрировано.

Согласно представленным истцами налоговым уведомлениям и чекам об оплате, за земельные участки в отношении которых заключен договор аренды в ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ оплатили земельный налог: ФИО46, ФИО23, ФИО44, ФИО1, ФИО2, ФИО47, ФИО27, ФИО49, ФИО45, ФИО48, ФИО40, ФИО41 в сумме 1087 рублей; ФИО43 в сумме 1086 рублей 92 копейки; ФИО29 в сумме 1633 рубля; ФИО34 в сумме 3264 рубля.

Согласно представленным истцами налоговым уведомлениям и чекам об оплате, за земельные участки в отношении которых заключен договор аренды в ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ оплатили земельный налог: ФИО46, ФИО23, ФИО37, ФИО44, ФИО22, ФИО43, ФИО1, ФИО2, ФИО47, ФИО30, ФИО27, ФИО49, ФИО21, ФИО45, ФИО48, ФИО40, ФИО41, ФИО25, ФИО38, ФИО50 в сумме 1087 рублей; ФИО26 в сумме 544 рубля; ФИО29 в сумме 1633 рубля; ФИО34 в сумме 3264 рубля; ФИО28 в сумме 3264 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в Общественно-политической газете Алексеевского муниципального района 

<

адрес> (№ (№) администрацией Ларинского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

<

адрес> опубликовано извещение о проведении ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов по адресу: 

<

адрес>, здание Дома культуры, собрания участников общей долевой собственности на земельные участки с кадастровыми номерами №. с повесткой дня: о расторжении договора аренды земельного участка, находящегося в долевой собственности, взыскании задолженности по арендной плате, взыскании задолженности по земельному налогу.

Согласно заверенной копии протокола общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами № на собрании из общего количества участников общей долевой собственности – 

<

данные изъяты>, присутствовало 

<

данные изъяты> – ФИО33, ФИО25, ФИО31, ФИО48, ФИО36, ФИО29, ФИО28, ФИО49, ФИО47, ФИО26, ФИО24, ФИО22, ФИО46, ФИО45, ФИО44, ФИО43, ФИО38, ФИО41, ФИО37, ФИО30, ФИО39, ФИО27 что составило 50%. По повестке дня об условиях договора аренды земельного участка, участники долевой собственности единогласно решили: расторгнуть договор аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированный в ЕГРП ДД.ММ.ГГГГ запись регистрации №. Представителем собственников земельных участков избрали ФИО53, наделив его полномочиями на направление от имени собственников земельных долей участников арендатору претензий о необходимости выплаты арендной платы и расторжении договора аренды, уплаты земельного налога.

В соответствии с претензией, адресованной ДД.ММ.ГГГГ представителем арендодателей ФИО53 конкурсному управляющему ЗАО «Фармтравы» ФИО54, арендодатели в связи с невыплатой им арендной платы с ДД.ММ.ГГГГ требовали погашения образовавшейся задолженности по договору аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ в срок до ДД.ММ.ГГГГ с учётом на каждые 

<

данные изъяты> доли зерно фуражное – 1500 кг., солома – 1000 кг., сено – 1000 кг., крупа – 20 кг., мука – 50 кг., масло подсолнечное – 40 кг., и земельного налога за ДД.ММ.ГГГГ а также расторжения договора аренды земельного участка досрочно в соответствии со ст. 619 ГК РФ. Также сообщили, что арендодателями на общем собрании принято решение о расторжении договора аренды земельного участка и назначении представителем арендодателей ФИО53

Вместе с тем до настоящего времени ответчиком не принято каких-либо мер к погашению задолженности по арендной плате и компенсации налоговых платежей. Доказательств опровергающих доводы истцов о невыплате арендной платы с ДД.ММ.ГГГГ ответчиком, в том числе в период судебного разбирательства, не представлено.

Таким образом, судом установлено, что нарушения ответчиком ЗАО «Фармтравы», договорных обязательств, вытекающих из договора аренды земельного участка носят систематический характер, являются существенными, поскольку арендодателям арендная плата не выплачивается с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, то есть более двух раз подряд истцы не получали арендную плату по договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь указанными выше положениями закона, а также п. 2 ст. 450 ГК РФ, п. 2 ст. 452 ГК РФ, суд полагает необходимым досрочно расторгнуть договор аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ЗАО «Фармтравы» и ФИО1, действующий в интересах: ФИО44, ФИО2, ФИО43, ФИО, ФИО37, ФИО3, ФИО26, ФИО1, ФИО4, ФИО46, ФИО28, ФИО36, ФИО47, ФИО5, ФИО35, ФИО23, ФИО6, ФИО7, ФИО49, ФИО27, ФИО22, ФИО34, ФИО24, ФИО8, ФИО9, ФИО29, ФИО10, ФИО33, ФИО11, ФИО56, ФИО40, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО45, ФИО18, Х. А.Х., ФИО21, ФИО19, ФИО30, ФИО55, ФИО41, ФИО50

Кроме того, принимая во внимание заявленные исковые требования, суд считает необходимым взыскать с ответчика задолженность по арендной плате по договору аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ в натуральной форме в пользу каждого из истцов, согласно заявленных ими требований и с учетом размера принадлежащих им земельных долей, а также задолженность по земельному налогу, начисленную и оплаченную истцами по земельным участкам в отношении которых заключен договор аренды. 

С учётом вышеизложенного, заявленный иск является обоснованным и подлежит удовлетворению.

Вместе с тем, поскольку истцами ФИО39 за ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 за ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 за ДД.ММ.ГГГГ не представлено доказательств начисления и оплаты земельного налога, в данной части исковые требования удовлетворению не подлежат, а за ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО25 подлежит взысканию 1087 рублей, т.к. в отношении остальной части суммы земельного налога доказательств оплаты истцом не представлено.

Согласно ч. 1 ст. 100 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В соответствии с квитанцией КА № от ДД.ММ.ГГГГ истцы заключили соглашение с ФИО53 на оказание услуг по составлению и подаче в суд иска о расторжении договора аренды с ЗАО «Фармтравы», взыскании задолженности по арендной плате, оплатив каждый по 1500 рублей, а ФИО25 3000 рублей.

Учитывая, категорию спора, количество проведенных с участием представителя истцов судебных заседаний, суд полагает необходимым взыскать с ответчика в пользу истцов судебные расходы по оплате услуг представителя в заявленном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО49 ы, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33,, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО1, ФИО2, ФИО37, ФИО38, ФИО50 АнатО., ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48 к ЗАО «Фармтравы» о расторжении договора аренды и взыскании арендной платы, – удовлетворить частично.

Расторгнуть договор аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Закрытым акционерным обществом «Фармтравы» и ФИО1, действующим в интересах: ФИО44, ФИО2, ФИО43, ФИО, ФИО37, ФИО3, ФИО26, ФИО1, ФИО4, ФИО46, ФИО28, ФИО36, ФИО47, ФИО5, ФИО35, ФИО23, ФИО6, ФИО7, ФИО49, ФИО27, ФИО22, ФИО34, ФИО24, ФИО8, ФИО9, ФИО29, ФИО10, ФИО33, ФИО11, ФИО56, ФИО40, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО45, ФИО18, Х. А.Х., ФИО21, ФИО19, ФИО30, ФИО55, ФИО41, ФИО50, номер регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО21 задолженность по арендной плате по договору аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО22 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей. 

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО23 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей. 

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО24 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей. 

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО25 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 3000 кг, масло подсолнечное 80 кг, солому 2000 кг, сено 2000 кг, крупу 40 кг, муку 100 кг, за 2017 год - зерно фуражное 3000 кг, масло подсолнечное 80 кг, солому 2000 кг, сено 2000 кг, крупу 40 кг, муку 100 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 3000 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО26 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 750 кг, масло подсолнечное 20 кг, солому 500 кг, сено 500 кг, крупу 10 кг, муку 25 кг, за 2017 год – зерно фуражное 750 кг, масло подсолнечное 20 кг, солому 500 кг, сено 500 кг, крупу 10 кг, муку 25 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 544 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО27 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО49 ы задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО28 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 3264 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО29 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1633 рубля, за 2016 г. – 1633 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО30 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО31 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, за 2017 год - зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО32 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, за 2017 год - зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО33 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, за 2017 год - зерно фуражное 500 кг, масло подсолнечное 13 кг, солому 333 кг, сено 333 кг, крупу 6,5 кг, муку 16,5 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО34 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 3264 рубля, за 2016 г. – 3264 рубля, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО35 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО36 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО1 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО2 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО37 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО38 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО50 АнатО. задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО39 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО40 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО41 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО42 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО43 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1086 рублей 92 копейки, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО44 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО45 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО46 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО47 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

Взыскать с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО48 задолженность по арендной плате: за 2016 год – зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, за 2017 год - зерно фуражное 1500 кг, масло подсолнечное 40 кг, солому 1000 кг, сено 1000 кг, крупу 20 кг, муку 50 кг, оплату земельного налога за 2015 г. – 1087 рублей, за 2016 г. – 1087 рублей, оплату услуг адвоката в сумме 1500 рублей.

В удовлетворении заявленных требований о взыскании с ЗАО «Фармтравы» в пользу ФИО39 земельного налога в размере 1087 рублей за ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО42 земельного налога в размере 1087 рублей за ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО25 земельного налога в размере 2174 рублей за ДД.ММ.ГГГГ 1087 за ДД.ММ.ГГГГ отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме

Решение изготовлено машинописным текстом в совещательной комнате.

Судья А.Н. Антамошкин

Мотивированное решение принято в окончательной форме 6 июля 2018 г.

Судья А.Н. Антамошкин